
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 149  Del 15/11/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 411  
Del 16/11/2018  

  
Oggetto:  Determinazione a contrarre, per l’affidamento dell’ incarico professionale 

per la progettazione di fattibilità tecnica ed econ omica per gli interventi 
di “Riqualificazione del percorso naturalistico di collegamento tra il 
centro abitato ed il lago Omodeo”, ai sensi dell’ar t. 36 comma 2 lett. a 
d.lgs. 50/2016. CIG: Z4425BD176  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, redatto 
secondo gli schemi ex d.lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.02 - 30.06.2018, giusto decreto del Sindaco n.02, del 
31/01/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di G.R. n. 41/3 del 21/10/2014 è stato approvato il Programma 
Regionale di Sviluppo 2014-2019, con l’obiettivo di valorizzare le aree interne e 
mirare al rilancio di tutte le aree della Sardegna, puntando sulle vocazioni e 
potenzialità proprie di ciascun territorio; 

- tale Programma prevede il coinvolgimento delle Unione di Comuni o delle Comunità 
Montane, nella definizione di progetti di sviluppo, anche come accompagnamento 
degli Enti Locali nel processo di definizione del nuovo assetto territoriale previsto 
dalla legge regionale 2/2016 "Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna”; 

- l’Unione dei Comuni del Guilcer, della quale il Comune di Tadasuni è aderente, 
partecipa in concerto con l’unione dei Comuni del Barigadu, al percorso della 
Programmazione Territoriale presentando una manifestazione di interesse; 

DATO ATTO  che la proposta progettuale, in coerenza strategica rispetto al Programma Regionale 
di Sviluppo 2014-2019 di questo territorio, prevede diversi interventi capaci di stimolare l’aumento 
della qualità in tutti i settori della vita economica e sociale, in particolare il Comune di Tadasuni 



 

 

presume la riqualificazione e fruibilità del percorso naturalistico di collegamento tra il centro abitato 
ed il lago Omodeo; 

Ritenuto dover provvedere preliminarmente a uno studio concreto dell’intervento, per la 
riqualificazione del percorso naturalistico di collegamento tra il centro abitato ed il lago Omodeo, 
atto a migliorarne la fruibilità, l’accessibilità, il decoro, nonché ad ampliare l’offerta di attività 
turistico ricettive; 

RICHIAMATA  la Deliberazione G.C. n°048 del 07/11/2018, mediante la quale si stabiliva di 
impartire al Responsabile dell’Area Tecnica le direttive per il conseguimento del risultato predetto, 
al fine di redigere uno studio complessivo per la riqualificazione del percorso naturalistico di 
collegamento tra il centro abitato ed il lago Omodeo, tramite l’affidamento di un incarico a 
professionista esterno, accertato che l’Ufficio Tecnico non è in grado di espletare, stante la 
carenza di organico e di attrezzature; 

RITENUTO opportuno affidare l’incarico per il servizio di Progettazione fattibilità tecnica ed 
economica per gli interventi di “Riqualificazione del percorso naturalistico di col legamento tra 
il centro abitato ed il lago Omodeo” ; 

CONSIDERATO che ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei 
corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria (D.M. 17.06.2016), si identificano le seguenti competenze professionali pari ad                     
€ 5.407,89 oltre oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%”; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base”. 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore 
in data 19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

VISTO, inoltre: 

- l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale 
testualmente recita: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici  o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e, in caso di 
importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in viadiretta;  

- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio 

RITENUTO potersi avvalere delle procedure di affidamento semplificate come previsto dall’art. 36 
del D.Lgs 50/2016 c. 2 lett. a), dando atto che l’importo stimato della è di € 5.407,89 esclusi oneri 
previdenziali ed IVA di legge, quindi inferiore alla determinata soglia di € 40.000,00; 



 

 

ATTESO CHE, alla luce di quanto sopra veniva richiesto preventivo di spesa al professionista 
individuato nell’Arch. Roberto Virdis , con studio professionale in Vico Asproni – 09076 Sedilo 
(OR), C.F.: VRDRRT70P15I452J, il quale formulava la propria offerta;  

VISTA pertanto l’offerta per la “progettazione di fattibilità tecnica ed economica” presentata 
dall’Arch. Roberto Virdis , con studio professionale in Vico Asproni – 09076 Sedilo (OR), C.F.: 
VRDRRT70P15I452J, per l’importo netto pari ad € 5.407,89+ € 216,32 per oneri previdenziali al 
4%ed oltre € 4.078,64 per iva 22% così per complessivi € 6.861,53;  

RITENUTO economicamente congruo l'onorario richiesto e valutata idonea la capacità ed 
esperienza professionale riguardo al tipo d’incarico da assegnare; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG è Z4425BD176, specificando che il codice CUP non 
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento 
pubblico; 

VISTI: il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AVVIARE  la procedura di affidamento del il servizio di Progettazione fattibilità tecnica ed 
economica per gli interventi di “Riqualificazione del percorso naturalistico di col legamento tra 
il centro abitato ed il lago Omodeo , mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato 
disposto dagli artt. 36, comma 2, lett. a) e 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

DI AFFIDARE il servizio oggetto della presente al Dott. Arch. Roberto Virdis , con studio 
professionale in Vico Asproni – 09076 Sedilo (OR), C.F.: VRDRRT70P15I452J, per un 
corrispettivo di € 5.3407,89 esclusi contributo previdenziale ed Iva al 22%, calcolato sulla base di 
un importo lavori stimato in € 250.000,00 ai sensi del DM 17/06/2016; 

DI IMPEGNARE a favore dell’Arch. Roberto Virdis , con studio professionale in Vico Asproni – 
09076 Sedilo (OR), C.F.: VRDRRT70P15I452J, la somma complessiva di € 6.861,53, con 
imputazione nel sul Capitolo n°20160601 – Art.1 del corrente Bilancio 2018; 

DI APPROVARE  l’allegato schema di convenzione; 

DI DARE ATTO  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e 
sul Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 

DI DARE ATTO CHE  il codice CIG è il seguente: Z4425BD176 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 16/11/2018  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 16/11/2018  

AL 01/12/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


